
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
══════════════════════════════════════════════  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

от  №  
 

городской округ Лобня 

 
О межведомственном совете по развитию добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих 

организаций на территории городского округа Лобня 

 

 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в единой системе публичной власти»,  

с подпунктом «г» пункта 2 Перечня поручений Президента Российской 

Федерации по итогам заседания Государственного совета Российской 

Федерации 27.12.2018, утвержденного Президентом Российской Федерации 

16.01.2019 № Пр-38ГС, руководствуясь Уставом муниципального 

образования «городской округ Лобня», Администрация городского округа 

Лобня Московской области  

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить:  

  - положение о Межведомственном совете по развитию 

добровольчества (волонтерства) и социально ориентированных 

некоммерческих организаций на территории городского округа Лобня, 

согласно приложению 1 к настоящему Постановлению; 

   -    состав Межведомственного совета по развитию добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории городского округа Лобня, согласно приложению 2  

к настоящему Постановлению; 

2.  Разместить настоящее Постановление на официальном сайте 

Администрации городского округа Лобня в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» www.лобня.рф. 

3. Контроль за выполнением настоящего Постановления возложить 

на первого заместителя Главы городского округа Зиновьева В.А. 

 

Глава городского округа                                             А.В. Кротова 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 1 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



Приложение 1  

к Постановлению Администрации 

городского округа Лобня 

от _________№ _______ 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О МЕЖВЕДОМСТВЕННОМ СОВЕТЕ ПО РАЗВИТИЮ 

ДОБРОВОЛЬЧЕСТВА 

(ВОЛОНТЕРСТВА) И СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ 

НЕКОММЕРЧЕСКИХ 

ОРГАНИЗАЦИЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЛОБНЯ 

I. Общие положения 

1. Межведомственный совет по развитию добровольчества (волонтерства) 

и социально ориентированных некоммерческих организаций на территории 

городского округа Лобня (далее – Совет) является постоянно действующим 

консультативно-совещательным органом, образованным в целях организации 

взаимодействия администрации городского округа Лобня, ее структурных 

подразделений, муниципальных учреждений, органов территориального 

общественного самоуправления с добровольцами (волонтерами), добровольческими 

(волонтерскими) организациями, организаторами добровольческой (волонтерской) 

деятельности, социально ориентированными некоммерческими организациями 

(далее – СОНКО), экспертами в сфере добровольчества (волонтерства) (далее – 

эксперты) и другими заинтересованными лицами по вопросу развития 

добровольчества (волонтерства) и СОНКО на территории городского округа Лобня. 

2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской 

Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами 

Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Московской области, Уставом городского округа Лобня, правовыми актами органов 

местного самоуправления городского округа Лобня, а также настоящим 

Положением. 

3. Деятельность Совета осуществляется на безвозмездной основе. 

4. Решения Совета носят рекомендательный характер. 

 

II. Задачи Совета 

 Задачами Совета являются: 

1. создание и обеспечение механизмов взаимодействия администрации 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 2 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



городского округа Лобня, муниципальных учреждений с добровольцами 

(волонтерами), добровольческими (волонтерскими) организациями, организаторами 

добровольческой (волонтерской) деятельности, СОНКО, экспертами и другими 

заинтересованными лицами по вопросу развития добровольчества (волонтерства)  

и СОНКО; 

2. содействие в проведении мероприятий в сфере развития добровольчества 

(волонтерства) и СОНКО на территории городского округа Лобня; 

3. организационная поддержка добровольческой (волонтерской) деятельности 

на территории городского округа; 

4. содействие в развитии инфраструктуры поддержки добровольчества 

(волонтерства) и СОНКО; 

5. содействие развитию и поддержке лучших добровольческих (волонтерских) 

инициатив и проектов добровольцев (волонтеров) и СОНКО; 

6. подготовка предложений по муниципальной поддержке деятельности 

добровольческих (волонтерских) организаций и СОНКО, а также популяризации 

добровольчества (волонтерства), о мерах нематериальной поддержки 

добровольчества (волонтерства) и СОНКО; 

7. осуществление взаимодействия с областными и общественными советами  

в сфере добровольчества (волонтерства). 

 

III. Права Совета 

В соответствии с задачами Совет имеет право: 

1. участвовать в подготовке и выработке предложений по вопросам развития 

добровольчества (волонтерства) и СОНКО; 

2. запрашивать и получать необходимую информацию и материалы  

от структурных подразделений администрации городского округа Лобня, 

муниципальных учреждений, добровольцев (волонтеров), добровольческих 

(волонтерских) организаций, организаторов добровольческой (волонтерской) 

деятельности, СОНКО, экспертов и других заинтересованных лиц по вопросам 

своей компетенции; 

3. подготавливать и проводить мероприятия, направленные на развитие 

добровольческой (волонтерской) деятельности и СОНКО; 

4. рассматривать на заседаниях Совета вопросы, относящиеся к его 

компетенции, приглашать на заседания Совета представителей структурных 

подразделений администрации, муниципальных учреждений, добровольческих 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 3 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



(волонтерских) организаций, СОНКО, а также организаторов добровольческой 

(волонтерской) деятельности, добровольцев (волонтеров), экспертов и других 

заинтересованных лиц; 

5. создавать рабочие группы по направлениям деятельности Совета; 

6. направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях 

и семинарах, проводимых по вопросам развития добровольчества (волонтерства)  

и СОНКО. 

 

IV. Состав Совета и порядок деятельности Совета 

1. Состав Совета утверждается постановлением Администрации городского 

округа Лобня «О Межведомственном совете по развитию добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций на 

территории городского округа Лобня». 

2. Совет может возглавлять председатель в должности не ниже заместителя 

главы городского округа Лобня. 

3. В состав Совета могут входить представители структурных подразделений 

администрации городского округа Лобня, муниципальных учреждений, 

Общественной палаты (или аналогичного общественного органа) городского округа 

Лобня, добровольческих (волонтерских) организаций, СОНКО, а также 

организаторы добровольческой (волонтерской) деятельности, добровольцы 

(волонтеры), эксперты и другие заинтересованные лица. 

4. Формой работы Совета является заседание Совета. 

5. Заседания Совета проводятся регулярно не реже одного раза в полугодие. 

По решению председателя Совета могут проводиться внеочередные заседания 

Совета. 

6. Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует более 

половины от общего числа членов Совета. Решение Совета принимается путем 

открытого голосования простым большинством голосов от числа членов Совета, 

присутствующих на заседании, и отображается в протоколе заседания Совета.  

В случае равенства голосов голос председательствующего на заседании Совета 

является решающим. 

7. Заместитель председателя Совета и секретарь Совета избираются  

на первом заседании Совета большинством голосов от общего числа членов Совета. 

8. Председатель Совета: 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 4 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



- руководит деятельностью Совета; 

- определяет место и время проведения заседаний Совета; 

- председательствует на заседаниях Совета; 

- утверждает план работы Совета; 

- утверждает повестку дня заседания Совета; 

- объявляет заседание Совета правомочным или выносит решение о его 

переносе; 

- принимает решение об участии в заседаниях Совета лиц, не являющихся 

членами Совета; 

- подписывает протоколы Совета; 

- организует контроль за выполнением решений Совета; 

- дает поручения членам Совета, заместителю председателя и секретарю 

Совета 

9. В случае отсутствия председателя Совета его обязанности исполняет 

заместитель председателя Совета. 

10. Секретарь Совета: 

- обеспечивает подготовку проектов документов Совета; 

- информирует членов Совета о месте, времени проведения и повестке дня 

заседания Совета; 

- составляет и подписывает протоколы заседаний Совета; 

-  обеспечивает деятельность рабочих групп, образуемых Советом; 

-  исполняет иные поручения председателя Совета. 

11. Члены Совета: 

- участвуют в заседаниях Совета и выработке его решений; 

- вносят предложения председателю Совета по плану работы Совета, повестке 

дня его заседаний; 

- выполняют решения Совета и поручения председателя Совета; 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 5 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



- голосуют на заседаниях Совета. 

12. Заседания Совета проводятся председателем Совета или его заместителем 

и оформляются протоколом. 

13.Организационно-техническое обеспечение деятельности Совета 

осуществляется Администрацией городского округа Лобня. 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 6 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



Приложение 2 

к Постановлению 

Администрации 

городского округа Лобня 

         от _________№ _______ 

 

Состав 

Межведомственного совета по развитию добровольчества 

(волонтерства) и социально ориентированных некоммерческих организаций 

на территории городского округа Лобня 

  

Кротова А.В.  

 

Зиновьев В. А. 

Глава городского округа Лобня (председатель Совета) 

 

 

Первый Заместитель Главы городского округа Лобня 

(заместитель председателя Совета) 

 

Аптекин Е. Г. Первый Заместитель Главы городского округа Лобня 

 

Серегина Н. А. начальник управления территориальной политики 

Администрации городского округа Лобня 

Долженкова О. С. начальник отдела молодежи и добровольчества 

управления территориальной политики Администрации 

городского округа Лобня (секретарь Совета) 

Мишина Н. А. директор МБУ ЦДМИ «Шанс» 

Воложанина Ю.П.   член Общественной палаты городского округа Лобня 

Барабанов Д.А. руководитель местного отделения «Молодая Гвардия» 

городского округа Лобня  

Дегтярев В.П. муниципальный координатор движения «Волонтеры 

Подмосковья» городского округа Лобня, член 

Общественной палаты 

Мареева А.И. председатель местного отделения российского движения 

детей и молодежи в городском округе Лобня Московской 

области  

Кузьмиченко А. Е. депутат Совета Депутатов городского округа Лобня 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 7 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29



Миньков Н. А.  общественный деятель, волонтер (по согласованию) 

Косых Д. Р. руководитель Центра поддержки участников СВО и 

членов их семей городского округа Лобня (по 

согласованию) 

Александрова Г. В. руководитель добровольческого центра «Свечной 

блиндажик» (по согласованию) 

Бронников А.Г              

 

руководитель Ассоциации ветеранов СВО на территории 

городского округа Лобня (по согласованию) 

Кулабухова В. И. активист движения Волонтеры Подмосковья -серебряный 

волонтер (по согласованию) 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 1558-ПА от 03.12.2025. Исполнитель: Долженкова О.С.
Страница 8 из 8. Страница создана: 02.12.2025 16:29


	03.12.2025_1558-ПА_Кротова_А.В._Кротова_А.В..pdf
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8


